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گذشته از اینکه برخی رجال مدتی است طرح 

بحث می کنند که »اگر نمی توانی پول دربیاوری، 

بی عرضه ای«، آیا در حکومت اسامی و ساختاری که 

فقه و قواعد اسامی بناست برآن حاکم باشد می توان 

کاپیتالیسم اسامی داشت یا این لفظ »سرمایه داری 

اسامی« صرفا ژورنالیستی است؟ 

بیاییم و همین ابتدای کلام، چند مقوله را از هم جدا کنیم. دو 

سوال طرح می کنم؛ یکی بحث ثروت و فقر و به عبارت دیگر در 

ادبیات اسلامی، فقر و غناست. آیا ما در اسلام افراد غنی داریم 

و فرد می تواند غنی بشود؟ و سطح غنایی که فرد می تواند به 

آن برسد کجاست؟ آیا صرفا سطوح کیفی دارد - یعنی اینکه از 

راه  حلال به دست بیاید- و حدود کمی برای آن نیست؟ یعنی 

سقف و حدی ندارد و فرد می تواند هرچقدر بخواهد از راه  حلال 

به دست بیاورد؟ یا اینکه این هم سطوحی و حدودی دارد و 

علاوه بر اینکه باید از مسیر حلال باشد و در او مال حرام نباشد 

به یک کمیت خاص هم محدود است؟ حالا این کمیت در هر 

دوره ای متناسب با زمانه خودش است. این می شود سوال اول. 

سوال دوم این می شود که آیا این مفهومی که ما امروزه از 

»سرمایه دار« و عبارت صحیح ترش »سرمایه سالار« - اگر درمورد 

یک ]سیستم و[ نظام صحبت می کنیم »سرمایه سالاری« عبارت 

بهتری است- ]سیستمی[ که سرمایه، محور زندگی اوست و 

نظامی که سرمایه، محور اوست آیا این همان غنای گذشته و 

ثروتمند قدیم است یا اینکه این خود یک پدیده نوظهور است که 

در دنیای مدرن پیدا شده است و احتیاج به شناخت بهتری دارد؟

این اولین تفکیک است. من ]اینجا[ در همین اولین تفکیک 

پاسخ بدهم. ظاهرا ]اگر[ ما به میراث مذهبی خودمان - 

یعنی کلامی که از اسلام ناب 

محمدی آمده- مراجعه کنیم، 

امکان ندارد که فرد به غنای 

تکاثری –اصطلاحا- برسد. اگر 

بخواهیم رفرنس ]و منبع[ هم 

به آن ]منابع[ بدهیم کسی 

که این ادبیات را در جامعه 

فقهی ما تبلیغ می کند آقای 

]محمدرضا[ حکیمی است. ما 

به یک حدی از ثروت می رسیم 

که به آن تکاثر، زیاده خواهی 

]یا[ زیادکردن دائمی ثروت 

می گوییم. این از نظر اسلام 

ممنوع است و در خود قرآن هم 

آمده است و لازم نیست که حتی 

به روایات هم مراجعه کنیم. 

التکاثر. حتی زرتم  »الهاکم 

المقابر« )سوره تکاثر:1و2( 

این یک جنبه ]است[. بنابراین 

یک سری حدودی از ثروت - 

به لحاظ ثروت- وجود دارد که ما 

به آن تکاثر می گوییم. این حد از 

ثروت قابل پذیرش در اسلام نیز 

نیست. اگر بخواهیم به ادبیات حضرت علی)ع( در این زمینه 

اشاره کنیم می فرماید که »قله های ثروت« در کنار »دره های 

عمیق فقر«. یک سری قله هایی هستند که اینها دیگر از نظر 

اسلام محل سوالند و اینقدر ]از[ ثروت حتی در دنیای قدیم نیز 

جمع نمی شده است که ما بخواهیم در مورد آن صحبت کنیم. 

اگر بخواهیم به میراث جدیدترمان مثلا بیانات امام)ره( یا آقا 

نگاه کنیم، ]اصطلاحش[ »کوخ نشین« و »کاخ نشین« است. 

نمی شود یک سری از افراد در جامعه ای که همه کوخ نشین اند، 

کاخ نشین باشند. علت کوخ نشینی آن افراد، کاخ نشینی 

یک عده دیگر است. پس این مرحله اول، ]که یعنی[ ثروت 

در اسلام حد دارد. 

دوم اینکه برخی ممکن است مغالطه ای کنند و بگویند که 

اسلام با ثروت مخالف است. خیر. اتفاقا غنا خیلی هم خوب 

است. ثروتمند شدن خیلی هم خوب است اما ثروتمند شدن 

در محدوده]ای و با قیودی و نه مطلقا بلکه ثروتمند شدن[ در 

زمانی که همگان از ثروت بهره می برند. چرا؟ اگر بخواهیم باز 

هم از لحاظ کلامی صحبت کنیم، علتش این است که این زمین 

و آسمان و تمام منابع طبیعی برای مردم، »للناس«، خلق شده 

است. جمع انسان ها را در نظر بگیریم. اینها کلا خلیفه خدا 

هستند و برای عمران و آبادی آمده اند، ]همه شان[ نه آقای 

فلانی، نه یک نفر بلکه همه. همه خلیفه خدا هستند که در 

ادبیات کلامی اصطلاحا به آن »استخلاف عمومی« می گویند 

که همه خلیفه عمومی خدا هستند. 

به تعبیری همه خلیفه الله هستند... 

بله. همه خلیفه الله هستند. همه برای عمران و آبادی و 

بهره مندی از این آماده اند و زمانی که کسی بهره فراوانی از 

این منابع می برد، اگر این به منزله عدم بهره مندی دیگری از 

این منابع باشد، مسلما جلوی خلیفه گری آنها را گرفته است. 

اگر این منابع آمده است و برای شمایی که پولدار هستی خوب 

است، خب برای فقیر هم خوب است. به همین دلیل است که 

می گوییم »حدود« وجود دارد. باید افراد در یک حدی ]از ثروت 

و بهره مندی[ باشند. می توانیم برای اینها طیف بگذاریم و مثلا 

بگوییم که آن بالا تکاثر هست و در پایین مسکنت و فقر هست 

-که به زمین نشسته است- و در این میان یک غنای ممدوحی 

وجود دارد که انسان بتواند امور زندگی خود را بچرخاند، به 

دیگری کمک کند، حج بگذارد و... کمااینکه در زمینه رفع 

فقر و مواسات و مساواتی که 

آقایان می فرمایند می گویند چه 

میزانی ]مواسات کنند[؟ چقدر 

ما به فقیر کمک کنیم؟ ]آمده 

است که[ آنقدر کمک کنید که 

او حتی به حج برود. یعنی آن 

را به عموم مردم برسانید. اگر 

عموم مردم به حج می روند، 

او ]یعنی فقیر[ هم باید برود 

]یعنی[ فقیر به واسطه فقرش 

از عبادت نیفتد. ولی امروزه 

ر  د  - مثالهم  ا و  حج  همین 

اتفاقاتی که در جامعه ما دارد 

می افتد- اموری است که اساسا 

طبقه متوسط ما هم آنها را درک 

نمی کند ]و نمی تواند برود[. ما 

حد »کمیِ ثروت« هم در اسلام 

داریم و ]این حداقل ثروت[ در 

هر دوران با دوران دیگر متفاوت 

است. مسلما زندگی ما در دوران 

حاضر با پنجاه  سال قبل - از 

لحاظ امکانات مادی- بسیار 

بهتر است و از صدسال قبل و 

صدر اسلام ]هم بسیار بهتر است[. در هر دوره ای، متناسب 

با خودش، حدود کمی ثروت وجود دارد و این ]هم[ یک نکته 

]دیگر[ در مورد نظر اسلام درخصوص ثروت است. 

چنین نکاتی که در بحث ها مطرح می شود در پاسخ 

می گویند که اسام مالکیت خصوصی را به فرد واگذار 

کرده است و فردی که باهوش و تیزهوش بوده توانسته 

مولتی میلیاردر شود و به لحاظ حق مالکیت خصوصی، 

محترم است و این انتقادات نیز به واسطه نتوانستن و 

از سر حسادت است. 

باید حدیث برایش بخوانیم دیگر. این خیلی کاری ندارد. 

این حدیث امام صادق)ع( است که »المالُ مالُ اللّه جَعَلَه 

وَدائِـعَ عندَ خَلقِه«. ما به صورت استقلالی که مال به دست 

نیاورده ایم. مال، مال خداست. نزد انسان به ودیعه نهاده 

است. »أمَرهَم أن یأکلوا مِنه قَصدا« با میانه روی از آن بخورد 

»ویشربَوا مِنه قَصدا« با میانه روی بنوشد. همین جور ادامه 

دارد ]روایت[ که با قصد ]یعنی  اقتصاد و میانه روی[ ازدواج 

کند یا برای خودش مرکب تهیه کند. ادامه حدیث این 

است که از حد »قصد« گام فراتر ننهد و مازاد آن را به فقرای 

مومنین بدهد. من به تو از باهوشی ]ات[ یا ]از[ هر راه 

دیگری، مال زیادی داده ام و استفاده کرده ای و باقی اش 

را باید به فقرا بدهی. هرکسی که این کار را نکند »کانَما 

أکلَـه حَراما، و ما شَـربَِ مِنه حَراما و ما لَبِسَـه مِنه حَراما، و ما 

نَکحَـه مِنه حَراما« و الی آخر. هرکسی این کار را نکند اینها 

برایش حرام است و دارد حرام خواری می کند. شما از آن 

راه رفته اید و یک چیزی بوده که سود زیادی داده است. 

حضرت امام صادق)ع( عیال شان زیاد می شود یک نفر را 

می فرستند که برو برای من تجارت کن و مثلا هزاردرهم 

-رقم دقیق اش در ذهنم نیست- به او می دهند و می گویند 

برو با این پول تجارت کن تا زندگی ما بچرخد. می رود و 

برمی گردد یک کیسه که گرفته بوده است را جلوی حضرت 

می گذارد و یک کیسه دیگر نیز روی آن می گذارد. حضرت 

ابتدا به او می گویند که عجب دست پربرکتی. خدا به 

دستت برکت بدهد. چقدر خوب سود گرفتی. طرف 

می گوید بله. خیلی خوب بود. حضرت از او می پرسند 

که خب. بگو چه کار کردی؟ ]یعنی[ حضرت در لحظه 

اول مخالفتی نمی کنند و می گویند که ]لابد[ رفته ای و 

با آن تجارت کرده ای و سود کلان هم به دست آورده ای 

]دیگر[. فرد می گوید که ما رفتیم و نزدیک آن شهر که 

رسیدیم، فهمیدیم که کالایی که به آن شهر می بریم نایاب 

شده است و قسم خوردیم که درهم به درهم سود بگیریم. 

با همین کاروانی که بودیم رفتیم و چیز دیگری نبود که 

بخرند و مجبور شدند کالای ما را بخرند. مثلا ماسکی که 

برای ما یک تومان درآمده است را چون دیدیم کرونا آمده 

قرار گذاشتیم دو تومن بفروشیم. حضرت فرمودند که خدا 

تو را لعنت کند. این پول را بردار و از من دور شو. با غلام و 

کارگزاری که حضرت به او اعتماد داشتند ]این گونه رفتار 

کردند و گفتند[ این چگونه تجارت کردنی است که تو 

از حاجت مردم سوء استفاده می کنی. فرد می گوید که 

»نیاز داشتند و با رضایت خریدند.« حضرت گفتند که تو 

از نیاز آنها سوءاستفاده کردی. با احتکار و منع کردن مردم 

از خرید نباید این کار را انجام می دادی. چیزی که امروزه 

ما در ادبیات امروز به آن انحصار می گوییم. بنابراین مسیر 

هم باید درست باشد. بسیاری از دوستان که داعیه انقلاب 

دارند و انقلاب برایشان نان تامین کرده است از این سنخ 

هستند. بنابراین ما از هر راهی نمی توانیم سود به دست 

بیاوریم و ثانیا این سودی که به دست می آوریم مسلما باید 

زندگی ما را به خوبی بچرخاند و مازاد او هم به دیگران برسد 

که داستان جداگانه ای دارد. 

اشاره خوبی به مقطع و محدوده کردید. در دوران مدرن 

ممکن است ما به یک تعریف ]و حدی[ از ثروت برسیم؟

پارسال اگر به کسی میلیاردر ]می گفتند[ یعنی خیلی 

پولدار بود، الان بگویی میلیاردر یعنی ]کسی که یک[ 

زندگی خیلی معمولی دارد. ]یعنی امروز[ اگر کسی یک 

آپارتمان معمولی در همین مشهد داشته باشد، میلیاردر 

است. بنابراین حد کمی که می گوییم متناسب با شرایط 

و قیمت ها و سطح رفاه عمومی تغییر می کند ولی فاصله 

بین فقیر و غنی اینقدر نیست که یکی در کاخ زندگی کند 

و دیگری در کوخ بنشیند. این ]آن[ اتفاقی است که امروزه 

دارد می افتد. 

پس از حیث حکمرانی ممکن است سال به سال نسبت 

ما با آن مساله تغییر کند و حکام باید که هرسال آن 

تغییرات را احصا کرده و متناسب با آن حکمرانی کنند. 

بله، باید این گونه باشد. اقتصاد باید رشد کند و ثروت 

باید ایجاد شود ولی این ثروت باید به همگان برسد. بله 

حکمرانان ما برنامه ریزی می کنند ]که[ امسال تولیدات ما 

از سال قبل بیشتر است ]پس[ همگان بیشتر بهره می برند 

و سفره همگان رنگین تر می شود. نه  اینکه امسال تولید ما 

افزایش پیدا کرد و آنکه نان ندارد کماکان در همان وضعیت 

است ولی آنکه مثلا چلومرغ داشته کنارش امسال یک بره 

بریان هم می گذارد. این ]که[ نشد توزیع. یعنی صحبت در 

اینجا صحبت بر سر تولید ثروت نیست و ]این معنی را ندارد 

که[ هرکس می خواهد برود و تولید کند. صحبت سر مساله 

توزیع ثروت و بهره مندی است. چه از جانب حکمرانان -که 

باید سیاستی بگذارند که این ثروتی که تولید می شود به 

همگان برسد- و چه از افرادی که بهره مندی های بیشتری را 

به دلایلی در جامعه به دست آورده اند ]و[ باید آن  را به دیگران 

برسانند. یعنی وظیفه، هم فردی است و هم اجتماعی. شما 

نمی توانید این دو بعد را در سیستم اسلامی از هم جدا کنید. 

ما صحبتی که اینجا داریم بحث تکافل عمومی است یعنی 

هم حاکمیت نسبت به مردم و رعیت خودش مسئول است و 

هم تک تک افراد نسبت به یکدیگر. اینکه گفته شده تا 40 

همسایه ]را[ باید خبر داشته باشی، این باخبر بودن یعنی 

چه؟ یعنی که بروی به او کمک کنی. داستانی را امشب 

می خواندم که کسی به نظرم ابن ابلیس بوده است که از یک 

نفر پرسید که حالت چطور است؟ طرف جواب داد که حال 

کسی که 500 درهم قرض 

دارد و عیالش گرسنه است، 

چگونه است؟ این فرد رفت 

و پولی به این فرد داد و گفت 

که با این 500 درهم قرضت 

را بده و با این 500 درهم هم 

عیالت را سیرکن. ]ما باشیم 

می گوییم[ که خدایا این 

چه کاری بود که ما از این 

فرد حالش را پرسیدیم! ]یا 

می گوییم[ که حال می پرسی 

و همه هم احوال می پرسند ]و 

رد می شوند[ و ]کسی[ گفت 

که این حال پرسیدن که ما 

به آن مامور شده ایم، برای 

همین است. چه فایده دارد 

که ما از طرف حالش را بپرسیم 

کاری  مشکلش  برای  ولی 

نکنیم. حال نمی پرسیدی و 

خبر نمی داشتی، به هرحال 

]برای بی اعتنا رد شدن[ یک 

توجیهی وجود داشت، ولی 

زمانی که از حال دیگری خبر 

داری باید به او کمک کنی. نکته جالب این است که شما 

در اسلام مامور شده ای که به احوال دیگران رسیدگی کنی 

و از حال دیگران خبر داشته باشی. این را در این افق درک 

کنید که هم وظیفه فردی و هم وظیفه اجتماعی است. 

به عنوان کسی که اقتصاد خوانده است و روی 

مساله عدالت نیز کار کرده، آیا کسانی که حکمرانند 

مردم  عموم  حتی  یا  می کنند،  سیاستگذاری  و 

متوجه پیچیدگی های سرمایه داری شده اند؟ عموما 

احساس می کنند با یک لایحه -آن هم با عنوان مثا 

اسامی سازی وجهی از وجوه اقتصاد مثل مال ها یا 

بانک ها- یا یک دستور یا اراده فردی، می شود مشکل 

را حل کرد. آیا از برخورد ساده و سطحی با پیچیدگی 

سرمایه سالاری یا سرمایه داری است که این اصطاح 

پارادوکسیکال سرمایه داری اسامی مطرح می شود؟ 

کمی به عقب برگردیم. آن جا که خود شما هم می گویید 

که سرمایه داری مساله خیلی پیچیده ای است. از کسی که 

ناگهان وارد فضای اجرا شده و نتوانسته است در بسیاری از 

موضوعات عمیق بشود نمی توانید انتظار داشته باشید که 

در بحبوحه اجرا مسلط بر یک فهم خوبی از سرمایه داری یا 

هر پدیده دیگری بشود. شما الان تک تک مسئولانی که 

دارید در موردشان صحبت می کنید را می بینید که همزمان 

با کار اجرایی، دکتری شان را هم گرفته اند. بنابراین زیاد به 

این افراد ایراد نگیریم چراکه فرصت نداشته اند و کار به نحوی 

بوده که این فرد احساس کرده است، به هرحال، به یک فهمی 

از موضوعات نائل شده است. یک مقداری خصلت بله قربان 

گویی هم در ما وجود دارد و فکر می کنیم هرچیزی که مطلقا 

فرد بالا دست ما گفت، آن درست است. نگاه نمی کنیم 

که آیا آن فرد بالادست از مسیر درستش به این فهم رسیده 

است و یا خیر. این داستان را هم کنار بگذارم و به جزء دوم 

از آن تفکیکی که قائل شدیم بپردازیم. تاکنون ما داشتیم در 

مورد ثروت صحبت می کردیم. یک زمانی شما می رسید به 

بحث سرمایه داری که این سرمایه داری یک پدیده ای است 

که اولا نوظهور است، مستحدث است و جز حوادث واقعه 

است که شما باید به فردی مراجعه کنید که فهم عمیقی از 

اسلام و سرمایه داری داشته باشد تا بتواند حکم این پدیده 

نوظهور را تبیین کند. اینکه ما می گوییم نوظهور، در بیان 

مطهری، در بیان بهشتی و 

امام)ره( و آقا به این پدیده 

اشاره شده است. خوب این 

پدیده نوظهور است و باید 

این روابط را کامل شناخت. 

زمانی که می شد باید فهم 

عمیقی از سرمایه داری برای 

خوب  شود.  حاصل  شما 

سرمایه داری چیست. مثال 

می زنم. مثلا شهید مطهری 

-کتاب  خودش  کتاب  در 

اقتصاد اسلامی- می آید و 

همراه شدن پول با پدیده 

ماشینی شدن سرمایه داری 

نوین ]را بحث می کند[ یعنی 

ما باید سرمایه داری را در بستر 

صنعتی شدن ببینیم. دارم یک 

مثال می زنم و نمی خواهم در 

مورد ماهیت سرمایه داری و 

کنم.  صحبت  کاپیتالیسم 

برداشت ایشان این است که 

زمانی که ماشین دارد تولید 

می کند و تولید بسیار بزرگی 

انجام می دهد دیگر نمی توانید این را متعلق به سرمایه دار 

بدانید. یک مثال فقهی برای شما بزنم چون سوال شما در 

ابتدای بحث شما این بود که آیا ما با فقه می توانیم این 

سرمایه داری را اسلامی کنیم یا خیر. یک قاعده ای در اسلام 

وجود دارد به نام »احیای موات« که می گوید »من احیی ارضاً 

]مواتا[ فهو له« هرکس ارض و زمینی را آباد کند از آن او خواهد 

بود. یا هر کسی که برود و دور زمینی را سنگ چین کند، ]به 

این معنی که[ که من می خواهم اینجا را آباد کنم، آن فرد برای 

آن زمین اولویت دارد. شما امروز درنظر بگیرید کسی تراکتور 

را برمی دارد و می رود دور تا دور یک روستا را که زمین های 

بایری وجود دارد را برای خودش سنگ چین می کند و شروع 

می کند به شخم زدن و دانه کاشتن و می گوید که »من احیی 

ارضا فهو له« این زمین را من احیا کردم و متعلق به من است. 

یک دفعه به این صورت صد هکتار زمین را می گیرد. این 

قاعده اینجا به نظر شما درست است؟ شما مسلما می گویید 

نه! این متعلق به آن زمان بود. تازه در همان احیای ارض 

این گونه بود که فرد با دست خودش برود و این کار را انجام 

دهد. اینکه خودش هم نمی رود و به کارگرانش می گوید تا 

این  کار را انجام دهند. اگر قرار باشد مال کسی باشد، مال 

کارگرهاست. پس می بینید که ماهیت مساله عوض شده 

است چراکه ماشین در اینجا آمد که می تواند به جای کارگر 

بنشیند و سرمایه و مواهب طبیعی فراوانی را برای یک فرد 

فراهم کند. یا درخصوص معدن کاوی -یا هر تولید دیگری 

که درنظر بگیرید- ماشین و تکنولوژی، به اصطلاح، حکمرانی 

می کند و کار را سهل تر می کند و در نتیجه محصول بسیار 

فراوان تری را برای یک فرد تولید می کند. بنابراین پدیده 

سرمایه داری با آن قواعد فقهی که ما سابق بر این داشتیم، 

حداقل به واسطه این ماشینی شدن امور، نمی تواند مدیریت 

شود و نیاز به قواعد جدیدی دارد. 

کتاب امام  موسی صدر »رهیافت اقتصادی«، کتاب 

»اقتصادنا« شهید محمدباقر صدر، دو جلدی که اخیرا از 

آقای بهشتی منتشر شده است، »جهت گیری طبقاتی« 

شریعتی. همه این متفکران به این مساله اقتصاد 

توجهی به روز کرده بودند و هرکدام در آن پارادایم 

فکری ای که داشتند با مساله روبه رو شده بودند. جلوتر 

که می آییم این متفکرینی که امروزه بحث می کنند 

خیلی عمیق نیستند و به ماهیت دوران مدرن توجه 

ندارند یا اصا به اصل مساله توجهی ندارند. 

الان اگر بخواهیم بگوییم در کدام دوره از سرمایه داری 

هستیم، باید بگوییم در دوران سرمایه داری مالی هستیم. 

 در چنین وضعیتی به نظر شما جایگاه ما کجاست و 

چه باید بکنیم؟

به هرحال متفکران قبلی ما ]تا[ یک حدی از مسیر را رفته اند 

و در کنار آن، در این 40 سالی که ما حکومت را در دست 

گرفته ایم و ادعا داریم که قد و قواره ای از اسلام را نشان 

می دهیم، آنها هم ]در عالَـم سرمایه داری[ پیشرفت های 

خود را کرده اند. بنابراین ماندن در فهم گذشتگان که اصلا 

به صلاح نیست. امروزه تغییرات بسیار جدی در سرمایه داری 

ایجاد شده که با گذشته بسیار متفاوت است کمااینکه 

در مارکسیسم هم این تغییرات هست و ما الان جریانات 

نئومارکسیست را داریم که می گوید حرف های مارکس 

خوب فهمیده نشد و خوب اجرا نشد و باید فهمی جدید 

از آن ماجرا داشته باشیم. از طرفی تجارب ما در این دوران 

افزایش پیدا کرده است. اگر به اول اسلام برگردم که مثلا در 

دوران عثمان که اولین انحرافات اتفاق افتاد با انتقادات ابوذر 

مواجه شد. ]عثمان[ آمد به کعب الاحبار -که یهودی ای بود 

و در مقام نظریه پردازی قرار گرفته بود- گفت که این ابوذر 

مدام به من ایراد می گیرد که نمی شود این همه سرمایه را 

جمع کرد. تو چیزی بگو و دهان او را ببند. کعب الاحبار آمد 

و گفت که در قرآن آمده است که مهریه زنان تان اگر حتی 

به قنطار باشد باید آن را بدهید–قنطار یعنی کیسه ای که از 

پوست گاو دوخته شده است- و من شنیدم از احادیثی که 

وجود دارد که شما اگر خانه ای بسازید که یک خشت آن از 

نقره باشد و خشت دیگر آن از طلا، هیچ عیبی ندارد. ابوذر با 

استخوان شتر بر کله این کعب الاحبار کوبید و گفت که ای 

یهودی زاده تو می خواهی به ما اسلام را یاد بدهی؟ اسلامی 

که ما از پیامبر یاد گرفته ایم، این نیست. کجا می شود با یک 

خشت طلا و با یک خشت نقره خانه ساخت و چنین اختلاف 

طبقاتی ای را داشت. ]البته امروز بعضی افراد هستند که از 

سر حسن نیت سرمایه داری را با تولید یا با فعالیت اقتصادی 

مولد خلط می کنند که مورد بحث ما نیستند[. اما از 

همان اول هم بعضی جریاناتی وجود داشته اند که سعی 

می کردند ثروتمندی و غنای تکاثری را موجه جلوه بدهند، آن 

را اسلامی نشان بدهند. اگر ما به این جریان ها نگاه کنیم 

امروزه هم رد پای آن را می توانیم ببینیم. زمانی که حضرت 

امام)ره( از مختصات اسلام آمریکایی حرف می زنند و اسلام 

سرمایه داری و اسلام زالوصفتان بی خبر از درد مردم و امثال 

اینها را مطرح می کنند. بنابراین این ریشه در گذشته داشته 

تا امروز هم می آید و افراد زیادی هم هستند که چنین 

توجیهاتی خواهند کرد. این یک مبارزه تمام نشدنی برای 

اندیشمندانی است که دل به اسلام ناب داده اند. مسیری 

سخت است که سختی آن را هم گذرانده اند. امروز احساسم 

این است که اگر ما بخواهیم بحث مان را نسبت به آینده ای 

که برای اقتصاد اسلامی اتفاق خواهد افتاد ]معطوف و 

متوجه کنیم، اقتصاد اسلامی[ تکلیف ما را با سرمایه داری 

به صورت کامل مشخص خواهد کرد. صحبت سر این است 

که ما به واسطه تجاربی که به دست آورده ایم، ]دانسته ایم و[ 

نشان داده ایم که با نظرات فقهی گذشته نمی توانیم اینها را 

حل کنیم و با پیوندزدن اسلام با سرمایه داری نه تنها راه به 

منزل مقصود نخواهیم برد بلکه دچار انحرافات و اعوجاجات 

بیشتری نیز خواهیم شد. می خواهم بگویم که اگر آنها از 

اسلام سرمایه داری حرف می زنند، از بدیل ]یعنی پی آیند 

و ملازم[ آن حرف بزنیم. اسلامی که سرمایه داری را توجیه 

کند چه نوع اسلامی است؟ مسلما اسلام آمریکایی است. 

آقای حدادعادل کتابی دارند به اسم »فرهنگ برهنگی و 

برهنگی فرهنگی«، می خواهند بگویند این دو بدیل یکدیگر 

هستند و به دنبال همدیگر می آیند یعنی اگر فرهنگ شما 

برهنه شود به دنبال آن برهنگی فرهنگی هم اتفاق خواهد 

افتاد. اگر اسلام شما سرمایه داری بشود، سرمایه داری شما 

هم اسلامی می شود و می توانید برای آن توجیه بیاورید. آن 

اسلام سرمایه داران است و آن اسلام سرمایه داری است که 

می تواند سرمایه داری اسلامی را توجیه کند و نه اسلام ناب.

شاید شما کتاب ماکسیم رودنسون را دیده باشید با 

عنوان »اسام و سرمایه داری«.

نه، متاسفانه آن کتاب را ندیده ام.

رودنسون مدام این را بر سر ما می کوبید که شما 

دست آخر هرکاری که بکنید به سرمایه داری منتج 

می شود. به نظرم می رسد که ما چون نتوانسته ایم 

به نظریه ای درخصوص عدالت دست پیدا کنیم، آن 

را تبیین کنیم و وارد ساختار حکمرانی اش کنیم، تا 

روزی که این شرایط ادامه داشته باشد، این دوگانه را 

خواهیم داشت.

مسلما. تفاوت منش اقتصادی اسلام با هر مکتب دیگر 

تمرکز روی عدالت و قسط است. یعنی هیچ گونه شک و 

شبهه ای نباید ]در این باب[ باشد. از طرفی هم عدالت 

مساله ای است که هر کسی از ظن خود با آن یار می شود 

ولیکن برخی مصادیق هستند که برای همگان واضح است 

که اینها غیرعادلانه است. یعنی می خواهم بگویم که 

نظریه پردازی در حوزه عدالت کار بسیار خوبی است. بنده 

هم بسیار سعی کرده ام که نظریه پردازی کنم ولی خیلی از 

امور منوط به آن هم نیست. یعنی شما هر تعبیری از عدالت 

داشته باشید این کلام آمارتیا سن برنده جایزه نوبل است که 

ما از اول خلقت تا الان داریم با هم دعوا می کنیم که عدالت 

چیست و هیچ کدام مان نیز با دیگری توافق نداریم. ولی 

برخی چیزها را شما به هر تقریری از عدالت و به هر نظریه ای 

از عدالت که بدهید، می گوید این غیرعادلانه است. اصلا به 

نظریات هم کار ندارد. این که یک عده از گرسنگی بمیرند، 

عادلانه است یا غیرعادلانه؟ این که یک فردی دسترسی به 

بهداشت نداشته باشد درحالی که دیگران دارند محصولات 

بهداشتی را اسراف می کنند، عادلانه است یا غیرعادلانه؟ 

در هر تعبیری از عدالت، غیرعادلانه است. گاهی همین 

مواردی که می دانیم که اینها غیرعادلانه هستند و یکی 

از مهم ترین مظاهر عدم وجود عدالت، شکل گیری فقر 

عمومی و فراگیر برای مردم و توده هاست، اگر ما با همین 

مبارزه کنیم مسلما به هر نظریه ای از عدالت در اسلام هم 

نزدیک تر می شویم. اگر من بخواهم جوهره این ماجرا را 

بگویم، می گویم که لازم نیست خیلی هم نظریه پردازی 

کنی عزیزم! نظریه پردازی کن ولی ما می دانیم که در هر 

فرهنگی که برویم، فقر عمومی مردم و فقری که منجر به 

گرسنگی و تلخ کامی و زندگی بدون امید برای توده مردم 

و افراد بشود، مسلما این -در هر تعبیری از عدالت- غلط 

است. پس فقر را از بین ببر.

 گفتید آمارتیا سن. خود این فرد کتابی درمورد کیفیت 

زندگی دارد و نکاتی را تاکید می کند که خیلی بدیهی 

است. اینجا سوال به وجود می آید ]که در مقام عمل 

چه کاری با آن اهداف سازگار است مثا[ وقتی بخواهیم 

]مواهب و بهره ها را[ توزیع کنیم، چگونه این کار را انجام 

بدهیم که فقر نباشد. حکمرانان ما نمی دانند که چه 

باید بکنند. اصا ما این نکته را –که عدالت به سوق 

فطرت برای همه ما آشکار است و بلکه چندان نیاز به 

نظریه پردازی هم ندارد- اگر هم که قبول کنیم، چطور 

این توزیع را انجام دهیم که به سیستان و بلوچستان 

هم برسد؟ یعنی اینجاست که مشکل به وجود می آید.

یک مثال برای شما بزنم. برای تقریب به ذهن می گویم. 

می گویند که کسی گفت من بیمار شدم و نزد هر دکتری 

رفتم نتوانستند آن را درمان کنند. یک پزشک آمد و گفت 

که شما برای درمان باید حتما رنگ سبز ببینید. اگر رنگ 

سبز ببینید حال تان خوب می شود. آن فرد آمد و به همه 

خدمتکارانش گفت که در و دیوار را سبز کنند و لباس سبز 

بپوشند و... مدتی که در خانه خودش زندگی می کرد 

حالش خوب شد. بعد آمد پیش طبیب و تشکر کرد و 

گفت که فقط خیلی پرزحمت بود، چراکه من مجبور شدم 

همه جا را سبز کنم. پزشک گفت لازم نبود همه جا را سبز 

کنی! فقط کافی بود یک عینک سبز بزنی تا همه جا را 

سبز ببینی. بعضی مسائل را لازم نیست اینقدر پیچیده 

کنید. یعنی ما نمی فهمیم که در نان یا کتابی که به افراد 

باید برسد نباید بین کسی که در مرکز تهران است و کسی 

که در سیستان وبلوچستان است، تفاوت باشد؟ این را که 

می دانیم. آیا نمی دانیم مردم به انگیزه های خود پاسخ 

می دهند؟ این را علم اقتصاد گفته است و اسلام هم قبل از 

آن گفته بود. برای افراد انگیزه ایجاد کن که همین آموزش 

را به سیستان وبلوچستان ببرند. من که می دانم آموزش 

مجازی وجود دارد و آن کسی که تهران است تبلت دارد 

و می تواند از آموزش مجازی استفاده کند ولی در جنوب 

سیستان وبلوچستان تبلت ندارند. خوب این پدیده خیلی 

پیچیده ای نیست. من می دانم که تراکم جمعیت در این 

نقطه بیشتر است پس باید در این نقطه مدارس بیشتری 

ساخته شود. ما فقر را به عنوان چیزی گرفتیم که در هر 

نظریه عدالتی مامور به امحای آن هستیم و در اسلام نیز. اگر 

شما چنین برداشتی را از ماجرا داشته باشید آن زمان خواهید 

گفت که منی که قرار است مبارزه با فقر داشته باشم...

سوال من این بود که چگونه به این سمت وسو برویم 

و شرایط را طوری فراهم کنیم که ]ثروت و مواهب[ به 

همه برسد که گویا از نظر شما خیلی هم کار پیچیده ای 

نیست.

خیلی کار پیچیده ای نیست. زمانی که شما می خواهید با 

فقر مبارزه کنید و نمودهای اساسی آن در پیش روی شما 

وجود دارد و مامور به مبارزه با آن هستید، علی القاعده مامور 

به راه آن نیز هستید. حتی در مکاتب اقتصادی غربی نیز 

این کار را به خیریه ها واگذار نمی کنند یعنی فقر اساسا 

یک کالای عمومی است. ادبیات اقتصادی هم همین را 

می گوید. مختصات کالای عمومی چیست؟ این است که 

رقابت پذیر نیست و استثمارپذیر هم نباید باشد. فقر از همین 

سنخ است. باز برای شما مثال بزنم در این اتوبوس ها که 

یک نفر بیاید و بگوید که به من بیچاره کمک کنید، همه به 

یکدیگر نگاه می کنیم، چراکه منتظریم دیگری به او کمک 

کند. از یک طرف احساس می کنیم که ما باید به او کمک 

کنیم و از طرف دیگر هم با کمک دیگری حس عذاب وجدان 

ما کم می شود. بنابراین من آن را به دیگری احاله می دهم. 

عین نور جلوی خانه در خیابان. ما نمی توانیم انتظار داشته 

باشیم که نور جلوی خانه مان را خاموش کنیم تا دیگری مال 

خود را روشن کند و ما صرفه جویی کنیم. مبارزه با فقر هم 

همین گونه است. هر کسی او را به دیگری احاله می دهد. 

اگر فقر از بین برود همه از مواهب آن بهره مند می شوند. 

بنابراین مبارزه با فقر خصلت کالای عمومی پیدا می کند. 

شما حتی به ادبیات اقتصادی ای که با آن سروکار داریم، 

توجه کنید، او نیز می گوید که مبارزه با فقر مسلما وظیفه 

حاکمیت هاست ]یعنی آن را به حاکمیت احاله می کند[.

دیدگاه های لیبرالی را به طور مصداقی می گویم، اگر 

شما یارانه دادید... 

آنها از چه منظر می گویند؟ می گویند شما اگر می گویید 

مساوات... یعنی یک تقریر پهلوان پنبه ای از آنها نکنید. 

او نمی گوید که به فقیر کمک نکنید، بلکه ]خودش هم[ 

می آید و به فقیر کمک می کند. صحبتش بر سر این است 

که چون پول نفت ندارد، می گوید منابع آن را از کجا به دست 

بیاورم. خب از غنی باید بگیرم و به فقیر بدهم. بعد هم که 

می آید و بحث می کند که بهترین اندیشه مساوات همین 

است که جریان دارد. خب ممکن است انگیزه کار کردن از 

بین برود، چرا؟ چون بالایی ]یعنی آنکه به لحاظ اقتصادی 

غنی تر است[ می گوید من هرچه کار کنم باید به این 

پایینی بدهم. شما چه از ماکزیمم ]یعنی بیشینه بهره وری[ 

چه از مطلوبیت همگانی بروید، باز هم در همین مدل های 

اقتصادی هم که بحث می کنند، می رسند به اینکه توزیع 

مساوی درآمد حالتی است که می تواند رفاه جامعه را بیشتر 

کند، چراکه یک دلار برای فرد فقیر، برای فرد غنی بسیار 

ارزشمندتر است. به فرض که همه اینها یک تابع مطلوبیت 

داشته باشد. یا اگر از مدل رالزی لیبرالی استفاده می کنند 

می گویند مطلوبیت نفر پایین را شما حداکثری کنید. خب 

اینجا چه اتفاقی می افتد؟ باز که با فرمول خودشان محاسبه 

می کنند می رسند به اینکه یک حالت مساواتی در جامعه 

ایجاد شود یا حداقل اینقدر ]وضعیت نابرابری[ شور نباشد. 

یعنی کاری کنیم که فرد حداقل برای بالا رفتن یک 

کاری بکند. 

بله، اینجاست که می گوییم ممکن است ضد انگیزه کار 

کردن باشد. اما من می خواهم بگویم که این حالت حدی را 

در نظر نگیرید. نگویید مساوات کامل در جامعه اتفاق بیفتد. 

عجالتا یک حدود بالا و پایین را بپذیرید که افراد به حدی 

که بتوانند زندگی خودشان را اداره کنند، داشته باشند و از 

کسانی که کمی از اینها بالاتر می روند هم بخواه به اینها 

کمک کنند و از کسانی که خیلی بالاتر از اینها هستند، 

به اجبار بگیر و به اینها بده. آیا انگیزه کار در این مدل هم 

به هم می خورد؟ خیر. کماکان حدود و فاصله ای بین افراد 

مختلف وجود دارد. 

اما فاصله آنقدر هم جدی و مشهود نیست. 

آنقدر نیست که شما به چشم ببینید که یکی سیر است و یکی از 

گرسنگی دارد می میرد. حداقل دیگر در این حد نیست، بنابراین 

اینکه شما بگویید ]یارانه یا کمک به فقرا ضد[ انگیزه درآمدی 

است، خیلی درست نیست. ما به درآمد هم که برسیم ]باز هم[ 

انگیزه بیشتر برای کار کردن و تلاش کردن داریم. افرادی که 

سیر می شوند ]هم انگیزه برای درآمد بالاتر خواهند داشت.[ 

مثلا درمورد یارانه ها همین صحبت ها بود که می گفتند ما به 

این افراد 40تومان پول بدهیم، دیگر کار نمی کنند! اما حالت 

درستش این است که این باعث می شود آن فرد دیگر بیگاری 

نکند، نه اینکه برود و بیکار بشود. بین این دو ]وضع[ تفاوت 

است. فردی که دارم حداقل معیشت را به او می دهم، دیگر لازم 

نیست هر کاری را انجام بدهد یا هر مدل کاری انجام بدهد یا 

به هرنحوی کار کند تا شکمش را سیر کند. به هر نحوی شکم 

را سیرکردن یعنی بیگاری. 

پس ما اینجا به مارکسیست ها –که همه اش به فکر 

جسم کارگرها و تن دادن آنها به دشوارترین کارها 

هستند- هم جواب می دهیم که کارگر دیگر تن به هر 

کاری نخواهد داد. 

بله، حاضر نخواهد بود به هر ترتیبی کار کند. 

یعنی هر چقدر این توزیع دقیق تر باشد، هم سایه آن 

شبح مارکسیستی و هم سایه شبح لیبرالی را می توانیم 

کم کنیم. 

درحقیقت کمک کردن به فقرا باعث بیکاری آنها نمی شود و 

موجب نمی شود آنها به بیکارگی کشیده شوند، بلکه جلوی 

بیگاری آنها را می گیرد. 

ادامه از صفحه ۱۴

اندیشهاندیشه @ f a r h i k h t e g a n d a i l y@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

در گفت وگوی »فرهیختگان« با سیدمرتضی مرتضوی مطرح شد

با پیوندزدن اسام با سرمایه داری نه تنها راه به منزل مقصود نخواهیم برد بلکه دچار انحرافات و اعوجاجات بیشتری نیز خواهیم شد

خطر ماندن در فهم قدیمی
از سرمایه داری

بحث سرمایه داری اسامی از بحث های مهمی بود که 

به تبع حاشیه سازی ها نزدیک شدن به آن باعث می شود 

که فرد از نظر حاشیه نویسان، در یکی از جبهه های 

حاشیه ای قرار بگیرد. پس حتی الامکان بدون نزدیک 

شدن به حواشی سعی کرده ایم در یک گفت وگو نکاتی 

را در باب اصل بحث بگوییم و بشنویم. سرمایه داری 

اسامی در فضاهای مختلف علمی و ژورنالیستی محل 

بحث بوده و است. برای درک بهتر این موضوع و شفاف تر 

شدن محل نزاع، با دکتر سیدمرتضی مرتضوی، عضو 

هیات علمی دانشگاه علوم اسامی رضوی گفت وگویی 

کرده ایم. ایشان فارغ التحصیل دکتری اقتصاد و تز 

دکتری شان »استخراج و بررسی نقادانه نظریات عدالت 

بین نسلی در مکاتب فکری اسام و لیبرالیسم با تاکید 

بر آرای حکیمی و ]رونالد[ دورکین و دلالت های آن در 

بهره برداری از منابع طبیعی تجدیدناپذیر« بوده است. 

ایشان در این مصاحبه برآنند که حل مشکات حاد 

اقتصادی و برقراری سطوحی از عدالت اقتصادی چندان 

به نظریه و نظریه پردازی وابسته نیست، گرچه خود به 

نظریه پردازی مشغولند و نظرات خودشان را ضمن بحث 

از سایر نظریه ها ابراز می کنند.  مصاحبه »فرهیختگان« با 

دکتر سیدمرتضی مرتضوی کاخکی را از نظر می گذرانید.
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